A urmat
recepția oficială a autorităților și asociațiilor, în următoarea ordine: clerul de rit
romano-catolic, greco-catolic și greco-ortodox; corpul de ofițeri; căpitanul districtului,
judecătorul districtului, administratorul poștei, directorul gimnaziului și funcționarii

10 Dionisiu O. Olinescu, Moştenitorul de tron Rudolf în Bucovina. La 7–10 iulie, în „Familia”,
Oradea-Mare (Nagyvárad), anul XXIII, nr. 28, 12/24 iulie 1887, p. 332.

11 Ibidem.
12 Ibidem.

Provided by Diacronia.ro for IP 216.73.216.5 (2026-04-06 19:39:21 UTC)
BDD-A32737 © 2018 Institutul „Bucovina” al Academiei Române

Ovidiu Bâtă 6 412

hergheliei; Consiliul municipal, condus de primarul Adolf Marin; comunitatea cultului
evanghelic, cu seniorul Kerk; comunitatea cultului israelit, cu rabinul Kunstadt13.